
1

NOVEMBRIS
Pasaules zinātnes diena 
mieram un attīstībai
Kad svin? 10. novembrī.

Īss apraksts
Katru gadu 10. novembrī atzīmē Pasaules zinātnes dienu mieram un attīstībai, lai uzsvērtu zinātnes nozīmi un iesaistītu 
plašāku sabiedrību dialogā par un ap jaunumiem zinātnē, kā arī lai uzsvērtu zinātnes nozīmi mūsu ikdienas dzīvē. Ciešāk 
sasaistot zinātni un sabiedrību, Pasaules zinātnes dienas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju informētību par zinātnes attīstību 
un zinātnieku lomu tajā, kā arī paplašināt izpratni par planētu un veicināt sabiedrības ilgtspējību.

Pasaules zinātnes dienas mieram un attīstībai mērķis ir stiprināt sabiedrības izpratni par zinātnes lomu miermīlīgā un 
ilgtspējīgā sabiedrībā; veicināt valstu un starptautisko solidaritāti kopīgai zinātnei; atjaunot valstu un starptautisko 
apņemšanos izmantot zinātni sabiedrības labā; pievērst uzmanību problēmām, ar kurām saskaras zinātne. 

Izmantojamie materiāli
•  “Uzziniet par dabas aizsardzību kopā ar Tomu un lapsiņu Lailu”
 lasāmās grāmatas, nodarbību plāni, uzdevumi

•  Tīmekļvietne “Zinātne ir brīnišķīga” 

•  Tīmekļvietne “ESA Kids” (angļu valodā)

4.–6. klase
•  Tīmekļvietne “Zinātne ir brīnišķīga” 

•  Tīmekļvietne “ESA Kids” (angļu valodā)

7.–9. klase
•  Tiešsaistes spēle “OLAF informācijas labirints”

Vidusskola
•  Tiešsaistes spēle “OLAF informācijas labirints”

•  Tīmekļvietne “JRC Digital Media Hub” 
 spēles, testi angļu valodā

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/tom-and-lila_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/science-wonderful-activities_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/esa-kids_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/science-wonderful-activities_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/esa-kids_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/olaf-maze-intelligence_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/olaf-maze-intelligence_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/olaf-maze-intelligence_lv
https://visitors-centre.jrc.ec.europa.eu/en/media?type=tool_game


2

Starptautiskā 
tolerances diena
Kad svin? 16. novembrī.

Īss apraksts
Pēc UNESCO iniciatīvas kopš 1995. gada 16. novembris visā pasaulē tiek atzīmēts kā Starptautiskā tolerances diena, 
lai rosinātu sabiedrības apziņu par to, ka iecietība ir cieņa pret kultūru bagātību, indivīda pašizteiksmes un izpausmes 
veidiem, kā arī to pieņemšanu un cieņpilnu izpratni.

Jēdziena tolerance izcelsmes pamatā ir latīņu vārds indulgence, spēja pieņemt un cienīt citu cilvēku viedokli, reliģisko 
piederību un uzvedību. Tolerances sinonīms ir labā griba, kas izpaužas uzvedībā un attieksmē, – atļaut cilvēkiem runāt, 
rīkoties pēc viņu ieskatiem, viņus nekritizējot un nenosodot, arī tad, ja viņu pārliecība vai rīcība atšķiras no tava/mūsu 
priekšstata par vēlamo. Katram ir tiesības dzīvot saskaņā ar saviem uzskatiem (protams, nepārkāpjot vispārpieņemtās 
normas), bet līdz ar to arī atzīt, ka tādas tiesības ir arī citiem. 

Tolerance ir kopīga Eiropas Savienības dalībvalstu vērtība.  Lisabonas līguma 2. pantā noteikts: “Savienība ir dibināta, 
pamatojoties uz vērtībām, kas respektē cilvēka cieņu, brīvību, demokrātiju, vienlīdzību, tiesiskumu un cilvēktiesības, 
tostarp minoritāšu tiesības. Šīs vērtības dalībvalstīm ir kopīgas sabiedrībā, kur valda plurālisms, tolerance, taisnīgums, 
solidaritāte un kur nav diskriminācijas, kā arī valda sieviešu un vīriešu līdztiesība.”

Izmantojamie materiāli
1.–3. klase
•  Mācību metodiskais palīglīdzeklis dzimumu stereotipu kliedēšanai sākumskolā 

•  Audiogrāmata un e-grāmata “Anna mācās jaunu valodu”

•  “Sapņu grāmata”

4.–6. klase
•  Mācību nodarbība “Palīdzi pasaulei kļūt tīrākai – brauc ar velosipēdu!” 
 18.–21. lpp.

7.–9. klase
•  Izziņas materiāls “Iepazīsim Eiropu!”

Vidusskola
•  Prezentācija “Eiropas Savienības vērtības” 

•  Materiāls diskusijām “Tu=Tavs viedoklis”

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016ME/TXT&from=LV
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/educational-toolkit-help-fight-gender-stereotypes-primary-school_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/anna-learns-new-language_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/book-dreams_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/document/download/3e93139d-f796-45ec-884c-c5a7720fb508_lv?filename=Spraudni_FINAL_small.pdf
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/lets-explore-europe_lv
https://esmaja.lv/sites/default/files/inline-files/Eiropas%20Savien%C4%ABbas%20v%C4%93rt%C4%ABbas.pdf
https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/ka-sagatavoties/vidusskola


3

Bērnu diena 
Kad svin? 20. novembrī.

Īss apraksts
Pasaules bērnu dienu pirmo reizi rosināja atzīmēt Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālā asambleja 1945. gadā, jo 
šajā datumā tika pieņemta Bērnu tiesību deklarācija un Bērnu tiesību konvencija. Sākotnēji šai dienai bija divi mērķi: 
mudināt visu pasaules rasu, ticību un reliģiju pārstāvētos bērnus ar ģimenēm pavadīt laiku kopā, otrs – novērtēt to, cik 
mēs visi esam dažādi, bet katrs savā veidā unikāli un lieliski. Novērtējot dažādību, valdības visā pasaulē tika mudinātas 
pievērst lielāku uzmanību savu valstu bērnu labklājībai.

Izmantojamie materiāli
1.–3. klase
•  Eiropas Savienības bērnu tiesību plāns

4.–6. klase
•  ES stratēģija bērnu tiesībām

7.–9. klase
•  ES stratēģija bērnu tiesībām

Vidusskola
•  Bērnu tiesību konvencija

•  Bērnu tiesību deklarācija

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/european-unions-plan-childrens-rights_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/eu-strategy-rights-child_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/eu-strategy-rights-child_lv
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1150
https://www.ugf.gov.lv/lv/bernu-tiesibu-deklaracija?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


4

Izmantojamie materiāli
1.–3. klase
•  Lasāmā grāmata “Anna mācās jaunu valodu”

•  Lasāmā grāmata “Sapņu grāmata”

4.–6. klase
•  Sīrijas bērnu stāsti

7.–9. klase
•  Palīdzība cilvēkiem, kuri bijuši spiesti doties bēgļu gaitās
 

Vidusskola
•  Palīdzība cilvēkiem, kuri bijuši spiesti doties bēgļu gaitās

•  “Art in Democracy” – pedagoģisko materiālu komplekts

•  Publikācija “Kas ir ES, un ko tā dara” (nodaļa “ES pasaulē”)

Globālās izglītības 
nedēļa
Kad svin? 18.–22. novembrī.

Īss apraksts
No 18. līdz 22. novembrim Eiropas Savienībā tiek atzīmēta Globālās izglītības nedēļa, kuru Eiropas Padome pasludināja 
1999. gadā, lai veicinātu 41 Eiropas Padomes dalībvalsts skolu piedalīšanos tādu problēmu risināšanā kā nabadzības 
pārvarēšana un sociālā izslēgšana. Globālās izglītības nedēļas mērķis ir rosināt skolu jauniešus un viņu skolotājus 
piedalīties izglītības pasākumos, kuros aplūko daudzveidību un nevienlīdzību no vietējā līdz globālajam mērogam un 
veicina globālās pilsonības jēdziena izpratni, kas ietver:

• pasaules telpas un mūsu vietas un lomas tajā apzināšanos; 

• cieņu pret pasaules daudzveidību un starpkultūru komunikācijas prasmes; 

• spēju un prasmi praktiski darboties, lai pasauli veidotu kā ilgtspējīgu dzīves telpu; 

• atbildību par savu rīcību. 

Globālās izglītības nedēļa aicina jauniešus, skolotājus un skolu direktorus savās skolās īstenot globālās izglītības 
projektus, lai aktualizētu un izpētītu dažādus globalizācijas aspektus.

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/anna-learns-new-language_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/book-dreams_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/syrian-childrens-stories_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/helping-people-who-are-forced-flee_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/helping-people-who-are-forced-flee_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/art-democracy-pedagogical-kit_lv
https://op.europa.eu/webpub/com/eu-what-it-is/lv/


5

Izmantojamie materiāli
1.–3. klase
•  Mācību metodiskais palīglīdzeklis dzimumu stereotipu kliedēšanai sākumskolā 

4.–6. klase
•  Mācību metodiskais palīglīdzeklis dzimumu stereotipu kliedēšanai sākumskolā 

Vidusskola
•  Likums “Par Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē 

novēršanu un apkarošanu”

•  ANO tīmekļvietne par Starptautisko dienu vardarbības izskaušanai pret sievietēm

Starptautiskā diena 
vardarbības izskaušanai 
pret sievietēm
Kad svin? 25. novembrī.

Īss apraksts
Vardarbības pret sievietēm novēršana un reaģēšana uz to ir cilvēktiesību, dzimumu līdztiesības un sabiedrības veselības 
prioritāte. Katrai valstij un kultūrai ir jāgādā, lai sievietes dzīvotu drošībā.

Sieviešu tiesību aktīvisti kopš 1981. gada 25. novembrī atzīmē dienu pret vardarbību, kas rodas dzimuma dēļ. Šis datums 
tika izvēlēts, lai godinātu Mirabalas māsas (Mirabal sisters) – trīs Dominikānas Republikas politiskās aktīvistes, kuras 
1960. gadā tika nežēlīgi nogalinātas pēc valsts valdnieka Rafaela Truhiljo (1930–1961) pavēles.

2000. gada 7. februārī Ģenerālā asambleja pieņēma rezolūciju 54/134, oficiāli pasludinot 25. novembri par Starptautisko 
dienu cīņai ar vardarbību pret sievietēm un tādējādi aicinot valdības, starptautiskās organizācijas, kā arī NVO apvienot 
spēkus un organizēt pasākumus, lai katru gadu šajā datumā veicinātu sabiedrības izpratni par šo problēmu. 

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/educational-toolkit-help-fight-gender-stereotypes-primary-school_lv
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/educational-toolkit-help-fight-gender-stereotypes-primary-school_lv
https://likumi.lv/ta/id/348233-par-eiropas-padomes-konvenciju-par-vardarbibas-pret-sievietem-un-vardarbibas-gimene-noversanu-un-apkarosanu
https://likumi.lv/ta/id/348233-par-eiropas-padomes-konvenciju-par-vardarbibas-pret-sievietem-un-vardarbibas-gimene-noversanu-un-apkarosanu
https://www.un.org/en/observances/ending-violence-against-women-day

